
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 21-701

г. Петропавловск-Камчатский от 30.08.2022

О внесении изменений в приказы 
Министерства здравоохранения 
Камчатского края 

В целях организации работы и реализации мероприятий по улучшению 
деятельности органов власти в части лицензирования отдельных видов 
деятельности в Камчатском крае в Национальном рейтинге состояния 
инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приложение № 1 к приказу Министерства здравоохранения 
Камчатского края от 07.04.2022 № 21-347 «О Рабочей группе по улучшению 
инвестиционного климата в Камчатском крае по направлению «Оценка 
деятельности органов власти по лицензированию отдельных видов 
деятельности» изменение, изложив его в редакции согласно приложению № 1 к 
настоящему распоряжению.

2. Внести в приложение № 2 к приказу Министерства здравоохранения 
Камчатского края от 07.04.2022 № 21-347 «О Рабочей группе по улучшению 
инвестиционного климата в Камчатском крае по направлению «Оценка 
деятельности органов власти по лицензированию отдельных видов 
деятельности» изменение, изложив его в редакции согласно приложению № 2 к 
настоящему распоряжению. 

3. Внести в приложение № 1 к приказу Министерства здравоохранения 
Камчатского края от 07.04.2022 № 21-356 «Об утверждении паспорта проекта по 
улучшению инвестиционного климата в Камчатском крае по направлению 
«Оценка деятельности органов власти по лицензированию отдельных видов 
деятельности» изменение, изложив его в редакции согласно приложению № 3 к 
настоящему распоряжению.

4. Внести в приложение № 2 к приказу Министерства здравоохранения 
Камчатского края от 07.04.2022 № 21-356 «Об утверждении паспорта проекта по 
улучшению инвестиционного климата в Камчатском крае по направлению 
«Оценка деятельности органов власти по лицензированию отдельных видов 



СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 4A53FA2842DBF32D07FB

Владелец:  

Действителен с 09.08.2022 по 05.02.2023

деятельности» изменение, изложив его в редакции согласно приложению № 4 к 
настоящему распоряжению.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр А.В. Гашков 

                                                                                                                               

                                                                                



                                                                                Приложение № 1 к приказу
                                                                                Министерства здравоохранения                         
                                                                                Камчатского края                                       
                                                                                от 30.08.2022 № 21-701

                                                                                «Приложение № 1 к приказу                                               
                                                                             Министерства здравоохранения 

                                                     Камчатского края 
                                                              от 07.04.2022 № 21-347

Состав
Рабочей группы по улучшению инвестиционного климата в Камчатском

крае по направлению «Оценка деятельности органов власти по лицензированию 
отдельных видов деятельности» (далее – Рабочая группа)

От Министерства здравоохранения Камчатского края:

Гашков                                          – Министр здравоохранения Камчатского
Александр Васильевич                 края, руководитель Рабочей группы;                     
                                                            
Еперин                                          – Заместитель Министра - начальник отдела
Виктор Павлович                           по развитию здравоохранения;
                                                         

Тараненко                                     – Консультант отдела лицензирования и            
Наталья Владимировна                   организации ГО и ЧС в сфере здравоохранения;

От представителей бизнеса   Камчатского края:

Колганова                                     – Директор ГУП «Камчатфармация»;
Екатерина Борисовна

Барсукова                                     – Генеральный директор ОАО «Оптика-1»;
Наталья Алексеевна

Великий                                        – Главный врач ООО ДЦ                       
Владимир Вениаминович               «Жемчужина Камчатки»;

Соколов                                        – Главный врач ООО РЦ «Ормедиум»;
Сергей Анатольевич



Лизенко                                              – Генеральный директор ООО «ЛЭЦ «Лакрима»;
Нелли Ивановна

Титаренко                                     – Генеральный директор ООО «Медитэкс»;
Евгений Викторович

Коваленко                                     – Генеральный директор ООО «Юнидок - 
Антон Сергеевич                           Камчатка»».

                                                                                



                                                                                Приложение № 2 к приказу
                                                                                Министерства здравоохранения                         
                                                                                Камчатского края                                       
                                                                                от 30.08.2022 № 21-701

                                                                                «Приложение № 2 к приказу                                               
                                                                                Министерства здравоохранения 
                                                                                Камчатского края 
                                                                                от 07.04.2022 № 21-347      

ПОЛОЖЕНИЕ
о Рабочей группе по улучшению инвестиционного климата

в Камчатском крае по направлению «Оценка деятельности органов власти по 
лицензированию отдельных видов деятельности»

Общие положения

1. Рабочая группа по улучшению инвестиционного климата в Камчатском 
крае «Оценка деятельности органов власти по лицензированию отдельных видов 
деятельности» (далее – Рабочая группа) создается в целях организации работы и 
реализации мероприятий по улучшению показателя Камчатского края А4.1 – 
Оценка деятельности органов власти по лицензированию отдельных видов 
деятельности в Национальный рейтинг состояния инвестиционного климата в 
субъектах Российской Федерации (далее – Национальный рейтинг). 

2. Рабочая группа является постоянно действующим коллегиальным 
совещательным органом, созданным в целях улучшения качества 
инвестиционного климата на территории Камчатского края и показателей 
Камчатского края в Национальном рейтинге в сфере лицензирования отдельных 
видов деятельности.

3. Состав Рабочей группы утверждается приказом Министерства 
здравоохранения Камчатского края.

4. В своей деятельности Рабочая группа руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами и иными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Камчатского края, 
а также настоящим Положением.

Основные функции Рабочей группы

5. Основными функциями Рабочей группы являются:



1) анализ возможности внедрения лучших практик улучшения 
инвестиционного климата в Камчатском крае по лицензированию отдельных 
видов деятельности;

2) взаимодействие с территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти по Камчатскому краю, исполнительными органами 
государственной власти Камчатского края, органами местного самоуправления 
муниципальных образований в Камчатском крае, а также иными предприятиями 
и организациями независимо от их организационно-правовой формы и формы 
собственности по вопросам, входящим в компетенцию Рабочей группы;

3) разработка проектной документации и Дорожных карт по 
соответствующим направлениям;

4) реализация соответствующих проектов и Дорожных карт, мониторинг и 
контроль хода исполнения мероприятий в установленные сроки;

5) анализ причин невыполнения запланированных проектов и мероприятий 
в установленные сроки и причин не достижения целевых значений индикаторов 
и показателей эффективности выполнения проектов и мероприятий 
соответствующих Дорожных карт;

6) информирование Организационного штаба и Проектного офиса о ходе и 
результатах исполнения проектов и мероприятий Дорожной карты.

Регламент деятельности Рабочей группы

6. Рабочую группу возглавляет руководитель Рабочей группы – Министр 
здравоохранения Камчатского края. 

7. Руководитель Рабочей группы вправе делегировать свои полномочия, 
предусмотренные настоящим Положением, заместителю руководителя Рабочей 
группы (члену Проектного офиса).

8. В состав Рабочей группы входят: представители Министерства 
здравоохранения Камчатского края, представители бизнеса Камчатского края, 
деятельность которых связана с рассматриваемыми Рабочей группой вопросами 
(по согласованию);

9. Заседания Рабочей группы проводятся по решению ее руководителя, но 
не реже одного раза в месяц. Члены Рабочей группы вправе вносить 
предложения о проведении заседания и предлагать повестку заседания.

10. Руководитель Рабочей группы:
1) осуществляет планирование проектов и мероприятий Дорожных карт по 

направлению «Оценка деятельности органов власти по лицензированию 
отдельных видов деятельности»;

2) обеспечивает организацию и контроль работы Рабочей группы, ведет 
заседания;

3) назначает дату и утверждает повестку заседания Рабочей группы;
4) обеспечивает и организует реализацию соответствующих проектов и 

Дорожных карт по сфере полномочий и (или) отраслевому направлению, 
направленных на достижение результатов и целевых показателей, в соответствии 
с указанными сроками;



5) осуществляет анализ причин невыполнения запланированных проектов 
и мероприятий в установленные сроки и причин не достижения целевых 
значений индикаторов и показателей эффективности выполнения проектов и 
мероприятий Дорожных карт;

6) обеспечивает информирование Организационного штаба и Проектного 
офиса о ходе и реализации мероприятий Дорожных карт и проектов по 
соответствующему направлению;

7) представляет отчет председателю Организационного штаба о ходе 
реализации мероприятий соответствующих проектов и (или) Дорожных карт;

8) осуществляет утверждение изменений по проекту (мероприятию), не 
влияющие на сроки и содержание контрольных событий соответствующей 
Дорожной карты.

11. Руководитель проекта, назначенный из числа участников Рабочей 
группы:

1) осуществляет оперативное руководство проектом;
2) осуществляет информирование Рабочей группы (в случае 

необходимости Организационный штаб) о ходе и результатах исполнения 
проектов и мероприятий соответствующих Дорожных карт;

3) оказывает административную и методологическую поддержку 
участникам Рабочей группы и исполнителям;

4) готовит проектные документы, отчеты по проекту, по реализации 
Дорожной карты;

5) организует подготовку совещаний Рабочей группы и ведет протокол 
заседания;

6) оказывает помощь руководителю Рабочей группы при решении 
отдельных задач.

12. Участники проектов отвечают за оперативное исполнение 
соответствующих мероприятий Дорожной карты, выполняют задачи Рабочей 
группы, готовят отчеты по выполненным контрольным событиям, осуществляют 
планирование мероприятий Дорожной карты.

13. Результаты заседания Рабочей группы оформляются протоколом, 
который подписывается руководителем Рабочей группы и не позднее 3 (трех) 
рабочих дней направляется членам Рабочей группы и заинтересованным лицам.

14. Члены Рабочей группы:
1) лично участвуют в заседаниях Рабочей группы и обсуждении 

рассматриваемых вопросов;
2) вносят предложения о внеочередном заседании Рабочей группы и (или) 

включении в повестку вопросов к обсуждению;
3) участвуют в выработке и принятии решений Рабочей группы.
15. Ответственный секретарь Рабочей группы:
1) готовит документы, а также проекты повесток и решений для заседания 

Рабочей группы, обеспечивает ведение протокола заседаний;
2) организует документооборот, контроль за выполнением решений 

Рабочей группы и поручений руководителя Рабочей группы и его заместителя;



3) организует участие в заседаниях Рабочей группы членов Рабочей 
группы и приглашенных лиц.

                                                                                Приложение № 3 к приказу
                                                                                Министерства здравоохранения                         
                                                                                Камчатского края                                       
                                                                                от 30.08.2022 № 21-701

                                                                                «Приложение № 1 к приказу                                               
                                                                                Министерства здравоохранения 
                                                                                Камчатского края 
                                                                                от 13.04.2022 № 21-356      

                                                                                
Паспорт проекта

Наименование проекта Повышение качества процедур по выдаче лицензий 
в Камчатском крае

Куратор проекта Гашков Александр Васильевич
Руководитель проекта Еперин Виктор Павлович
Администратор проекта Тараненко Наталья Владимировна

Описание проекта

Показатель Национального рейтинга А4.1 «Оценка деятельности органов власти по 
лицензированию отдельных видов деятельности»

Цель проекта Повышение качества и доступности лицензирования 
отдельных видов деятельности Камчатского края

Задачи проекта Преимущественный переход на получение лицензий 
в электронном виде.

Результат (результаты) проекта Получение лицензии соискателем лицензии в форме 
электронного документа.

Критерии проекта  100% заявлений о предоставлении лицензий на 
осуществление медицинской деятельности 
принимать в форме электронных документов 

Период реализации проекта 2022-2023 годы
Риски реализации проекта технические сложности
Бюджет проекта -
Взаимосвязь с другими проектами -

Состав команды проекта

№ 
п/п

Наименование 
проектной роли ФИО должностного лица Должность



1. Куратор проекта Гашков Александр Васильевич Министр 
здравоохранения 
Камчатского края

2. Руководитель проекта Еперин Виктор Павлович Заместитель 
Министра - 
начальник отдела 
по развитию 
здравоохранения 

3. Администратор проекта Тараненко Наталья Владимировна Консультант 
отдела 
лицензирования и            
организации ГО и 
ЧС в сфере 
здравоохранения 
Министерства 
здравоохранения 
Камчатского края

4. Участник проекта Колганова Екатерина Борисовна Директор ГУП 
«Камчатфармация»

5. Участник проекта Барсукова Наталья Алексеевна Генеральный 
директор ОАО 
«Оптика-1»

6. Участник проекта Великий Владимир Вениаминович Главный врач ООО 
ДЦ «Жемчужина 
Камчатки»

7. Участник проекта Соколов Сергей Анатольевич Главный врач ООО 
РЦ «Ормедиум»

8. Участник проекта Лизенко Нелли Ивановна Генеральный 
директор ООО 
«ЛЭЦ «Лакрима»

9. Участник проекта Титаренко Евгений Евгеньевич Генеральный 
директор ООО 
«Медитэкс»

10. Участник проекта Коваленко Антон Сергеевич Генеральный 
директор ООО 
«Юнидок - 
Камчатка»



                                                                                Приложение № 4 к приказу
                                                                                Министерства здравоохранения                         
                                                                                Камчатского края                                       
                                                                                от 30.08.2022 № 21-701

                                                                                «Приложение № 2 к приказу                                               
                                                                                Министерства здравоохранения 
                                                                                Камчатского края 
                                                                                от 13.04.2022 № 21-356      

Дорожная карта проекта

Наименование проекта Повышение качества процедур по выдаче лицензий в Камчатском 
крае

Текущее положение (проблематика) В настоящее время реализована возможность предоставлять лицензии 
в электронном виде через Единый портал государственных услуг 
(ЕПГУ) 

Влияние на показатель 
Национального рейтинга

Повышение качества процедур лицензирования медицинской 
деятельности обеспечивает доступность услуг здравоохранения 
Камчатского края (в области укрепления здоровья, профилактики, 
лечения, реабилитации и паллиативной помощи) 

№ Мероприятие Результат Сроки 
реализации

Ответств
енный КПЭ Значение 

КПЭ
1 Информирование 

соискателей лицензий 
о возможности 
подачи документов в 
электронном виде 
через Единый портал 
государственных 
услуг (ЕПГУ)

Клиентоориенти
рованность в 
получении 
лицензии

На постоянной 
основе

Тараненко 
Н.В.

Разработан 
алгоритма 
подачи 
документов для 
лицензирования, 
предоставлена 
возможность 
подачи 
документов в 
электронном 
виде, %

100

2 Консультирование 
заявителей
по вопросам 
лицензирования

Отсутствие 
обращений 
(жалоб) от 
соискателей 
лицензий

Проводится по 
мере 

необходимости

Тараненко 
Н.В.

Количество 
обращений 
(жалоб) от 
соискателей 
лицензий, шт.

0

3 Сокращение сроков 
предоставления 
государственной 
услуги по 
лицензированию

Сокращены 
сроки 
предоставления 
услуги 

По мере 
поступления 

заявлений

Тараненко 
Н.В.

Среднее 
количество дней 
предоставления 
лицензии в 
Министерстве 
здравоохранения 
Камчатского 
края, день

12



4 Предоставление услуг 
по выдаче лицензий в 
электронном виде

Получение 
лицензии через 
Единый портал 
государственных 
услуг (ЕПГУ)

На постоянной 
основе с 

01.05.2022

Тараненко 
Н.В.

Выдача 
лицензий через 
Единый портал 
государственных 
услуг (ЕПГУ), %

95

5 Проведение встреч с 
лицензиатами для 
получения обратной 
связи о результатах 
взаимодействия с 
лицензирующими 
органами власти в 
сфере предоставления 
медицинских услуг

Взаимодействие 
с 
представителями 
коммерческих 
медицинских и 
фармацевтическ
их организаций

По мере 
необходимости
, но не реже 1 
раза в месяц

Тараненко 
Н.В.

Количество 
встреч 
(совещаний, 
круглых столов, 
стратегических 
сессий)

7

6 Взаимодействие с 
Территориальным 
органом Федеральной 
службы по надзору в 
сфере 
здравоохранения по 
Камчатскому краю

Сокращение 
сроков 
предоставления 
услуги

На постоянной 
основе

Тараненко 
Н.В.

Ежемесячно при 
формировании 
отчетности по 
реестру 
лицензий, %

100

7 Размещение 
актуальной, 
общедоступной 
информации о 
реестре лицензий, 
расположенной по 
адресу 
https://roszdravnadzor.
gov.ru/services/licenses
»

Актуальный 
единый реестр 
лицензий

На постоянной 
основе

Тараненко 
Н.В.

Актуальный 
единый реестр 
лицензий, %

100

https://roszdravnadzor.gov.ru/services/licenses
https://roszdravnadzor.gov.ru/services/licenses

